Дело №1-374/2017

Поступило в суд 15.08.2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 сентября 2017 года 

<

адрес>

Кировский районный суд 

<

адрес>

в с о с т а в е:

председательствующего судьи Сабельфельда А.В.,

с участием государственного обвинителя Дуденко О.Г., 

подсудимого ФИО1,

адвоката Супрунова С.С.,

при секретаре Ильиной Ю.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере. 

Преступление совершено им в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 00 минут до 16 часов 15 минут ФИО1 находясь возле первого подъезда 

<

адрес>, в клумбе для цветов обнаружил полимерный пакет на рельсовой застежке с веществом растительного происхождения желтого цвета.

В указанный период времени и месте у ФИО1, осознававшего, что в обнаруженном им полимерном пакете находится наркотическое средство, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение указанного наркотического средства без цели сбыта, для личного потребления.

Реализуя сформировавшийся преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 00 минут до 16 часов 15 минут ФИО1, находясь возле клумбы для цветов первого подъезда 

<

адрес> взял полимерный пакет с наркотическим средством, содержащим в своем составе: 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,269 грамм, что является крупным размером, который положил в правый карман спортивных брюк, надетых на нем, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта вышеуказанное наркотическое средство.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать указанный преступный умысел, стал незаконно хранить при себе в правом кармане спортивных брюк, незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство, в том же объеме и в тех же целях, то есть без цели сбыта, для личного употребления.

Далее ФИО1 в период с 10 часов 00 минут до 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобретенное наркотическое средство перенес от места приобретения к дому 10/2 по 

<

адрес>, где продолжал незаконно хранить указанное наркотическое средство при себе в правом кармане спортивных брюк, в том же объеме и в тех же целях, то есть без цели сбыта, для личного употребления, вплоть до его задержания сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 15 минут ФИО1 у 

<

адрес> был задержан сотрудниками полка патрульно-постовой службы полиции Управления МВД России по городу 

<

адрес> и доставлен в отдел полиции № «Кировский» Управления МВД России по городу 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 40 минут, сотрудником полиции в ходе личного досмотра ФИО1 в отделе полиции № «Кировский» Управления МВД России по городу 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в правом кармане спортивных брюк, надетых на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакет с вышеуказанным наркотическим средством, массой не менее 1,269 грамм, что является крупным размером.

При ознакомлении совместно с защитником с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 в присутствии защитника поддержал данное ходатайство и просил рассмотреть дело в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Адвокат, защищающий ФИО1, поддержал ходатайство подсудимого, государственный обвинитель не возражал рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью.

Суд, заслушав стороны обвинения и защиты, а также изучив материалы уголовного дела, пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке заявлено подсудимым добровольно, после консультаций с защитником, при этом ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а потому может быть постановлен обвинительный приговор в отношении него без проведения судебного разбирательства.

Вышеуказанные действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание, при отсутствии отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни и жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд считает полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, положительную характеристику с места жительства и работы.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории тяжких, при этом учитывая характеристику его личности, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции его от общества, с назначением ему наказания в виде лишения свободы с применением условного осуждения в порядке ст. 73 УК РФ. При этом суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого ФИО1 правил ч.6 ст.15 УК РФ и ст. 64 УК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления, а также личность подсудимого, его материальное положение, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая назначаемое основное наказание.

Учитывая, что данное уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, на основании санкции которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Согласно ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: периодически, не реже одного раза в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять место жительства без уведомления указанного органа.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 1,069 (в процессе исследования израсходовано 0,2г вещества), первоначальная упаковка, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № «Кировский» Управления МВД России по 

<

адрес> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ – хранить до принятия решения по выделенным из уголовного дела материалов.

Процессуальные издержки не взыскивать с осужденного ФИО1

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение десяти суток со дня его постановления. В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Сабельфельд